Da Fiorenza, si have avisi a dì 5 dito da Bologna. Chome erano stà trovate certe polize per la terra che dicevano: si voleano varir di la lhorò malatia, chiamasseno dentro li medici, posti in do versi li quali sarano qui sotto scripti (?)

[1498 02 10]

A dì 10 ditto, vene lettere di Cristofal Moro podestà et capitano nostro di Ravenna. Come, a dì 8, era ivi zonto el signor Pandolfo di Rimano partito di rocha, dove havia lassato la moglie et il fratello, et pareva volesse andar a Bologna. Et poi scrisse dil zonzer, a dì ... ditto ivi dil nostro secretario [872] Alvise Sagudino. Et cussì exortato dicto signor dovesse ritornar a Rimano, a dì 9, insieme si partino et in Rimano introno, e tutto il governo esso secretario per nome di la Signoria tolse in le man, zerchando di adatar quelle differentie. Et per quanto si have, ivi era uno secretario di missier Zuam Bentivoglii, venuto ivi per etc. più soto scriverò.

Item, non voglio restar di scriver, chome in questi giorni a Ravenna fo una inondacion di aqua grandissima, peroché 2 fiumi, zoè la Fanara over de Limon, et quello di Montone si veneno a romper, et quasi tutta Ravenna inondoe, empiendo le fosse etc. Tamen fue riparato, adeo non seguite altro danno in quella terra.

Da Ferrara. Si have avisi, chome havea che il re di Franza pareva al tutto volesse vegnir in Italia, et che monsignor di Obignè saria a Fiorenza a mezo marzo, et andava per mar. Et in conclusion, che 'l re vegneria, per quanto esso ducha havea aviso di bono loco.

Da Milano. El ducha partite a dì ... dito per andar mia 40 a uno suo voto di una Santa Maria in Monte, et li oratori rimaseno a Milano, *maxime* il nostro. Et per Milano si divulgava la venuta dil re di Franza certissima questo anno, et che havia adato le cosse di Spagna et *etiam* col re di romani, per atender a Italia.

[1498 02 12]

A dì 12 ditto, nel consejo di pregadi, fo preso parte, per asegurar le galie nostre venivano di Barbaria et la nave di sier Cosma Pasqualigo ritornava di ponente, che la barza capitano Andrea Loredam et l'altra Pasqualiga di comun, le qual erano a Saragoza, che dovessero vegnir verso l'isola di Sardegna, et star di là via. Et questo per dubito di francesi, che pur per mar nostri si dubitavano di haver qualche danno, intendendo *maxime* armar in Provenza. Era ben opinione di alcuni savii di far vegnir le dite 2 barze a Corfù et quelle in do aque meterle a charena; ma disputata la materia, fue preso che dovesseno andar a Sardegna, et fono expedite le lettere.

Le galie dil trafego, justa il consueto, capitano Piero Sagredo, in questi giorni si partino di qui e andono al suo viazo.

Havendo scripto di sopra di la venuta di l'ambasador di Milam in questa terra, el qual expose in collegio la sua imbasata, et cussì, a dì 12 di l'istante, nel consejo di pregadi *more solito* fue referita, la qual fo questa. Prima: che 'l suo ducha haveva per certo chome il re di

Franza era disposto questo anno presente a dover atender a la [873] expedition de Italia et venirli adosso; il che il suo signor desiderava saper la intention di la Signoria nostra e di questo illustrissimo dominio di che ajuto li era per dar, et che quantità, acciò che 'l potesse poner in hordine le sue cosse. La seconda: che saria buono far Italia unida et *maxime* rizerchar la ferma resolution di la Signoria zercha la materia di Pisa, et si quella era costante in mantegnir la pugna contra fiorentini, oppur, chome el suo signor confortava che si dovesse far, qualche acordo con dicti fiorentini, et far Italia di un pezo, accioché, venendo francesi, se li potesse oppugnar contra; la qual cossa saria si fiorentini rehavessero la lhora città di Pisa. Et per tanto, il suo signor confortava questo illustrissimo dominio a voler pronersi (*sic*) di questo adatamento, *et sub nube*, diceva a la restitution di Pisa.

Et cussì exposita dicta ambassata per el principe al consejo di pregadi et disputata la risposta, fo decreto di risponderli in questo modo, *videlicet*. Che 'l stesse di bon animo, che eramo avisadi non era per venir esso re; ma venendo, si faria dal canto nostro etc. Fo disputatione a dì 12 in pregadi, e steten fin hore 3 di note.

Noto. Chome in questi zorni a Muran una caxa di Bernardim da Riva q. sier Vinzilao se brusoe, et la voleva vender a Zorzi Balarim verier per ducati 500, et si pensò dimandar a la Signoria ducati 1500 al sal, da poter fabricar la dita, chom'era il consueto dar a quelli achadeva incendio per poter rifar le caxe. *Unde*, fu preso nel consejo di X con la zonta, che *de caetero* non si possi più dar danari di la Signoria ad alcun, ni per incendio ni per naufragation, *sub poena etc. ut in parte*.

[1498 02 16]

A dì 16, si partì Nicolò da Pexaro va proveditor di l'armata. Portò ducati 14 milia, *ut dicitur*, per Candia, per armar galie.

[1498 02 13]

A dì 13, acadete la note sier Bernardim Valaresso q. sier Batista, volendo andar a caxa sul ponte del Fontego per andar a San Zuam Crisostimo, cazete zoso in aqua et si anegò. *Unde*, fo provisto di meter ferri da le bande.